Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 30. August 2000

1471. Interpellation von Werner Furrer und Bruno Sidler betreffend Aufwendungen und Einnahmen der stidtischen Restaurationsbetriebe. Am 2. Februar 2000 reichten die Gemeinderite Werner Furrer (SVP) und Bruno Sidler (SVP) folgende Interpellation GR
Nr. 2000/46 ein:

Die Stadt Ziirich ist bekanntlich Eigentiimerin zahlreicher Restaurationsbetriebe, die sie zum Teil auch selber fiihrt.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wieviele Personen (Anzahl Stellen) sind in der Stadtverwaltung fiir Aufgaben im Zusammenhang mit der Verwaltung von Restaurationsbetrieben tatig?

2. Wievicle und welche Restaurationsbetriebe befinden sich im Eigentum der Stadt Ziirich? (Es wird um eine vollstandige Auflistung gebeten).

3. Wie hoch waren in den Jahren 1996 bis 1999 die Aufwendungen der Stadt Ziinich fiir Renovationen und Umbauten ihrer Restaurationsbetriebe?

4. Wie hoch waren in den Jahren 1996 bis 1999 die Nettoeinnahmen der Restaurationsbetriebe im Eigentum der Stadt Ziirich?

Auf den Antrag des Vorstehers des Finanzdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Einleitung

Die Stadt besitzt bekanntlich aus verschiedenen, in der Folge niher dargelegten Griinden 55 Restaurants, welche die Liegenschaftenverwaltung im Finanzvermoégen (zusammengefasst im Rechnungskreis 2025, Restaurants) betreut. Sie fiihrt aber diese Gaststitten nicht selber; diese sind ausnahmslos an Drittpersonen vermietet, welche die Restaurants auf eigene Verantwortung und Rechnung fithren.

Daneben bestehen in stiadtischen Liegenschaften weitere Betriebe, in welchen Getrianke und Speisen abgegeben werden. Diese Einrichtungen werden je nach Situation durch eigenes Personal oder Drittpersonen gefiihrt. Beispielhaft konnen folgende Betriebsarten genannt werden:

— Kantinen und Cafeterias fiir stidtisches Personal
- Betriebe in Spitdlern, Alters- und Pflegeheimen

- Angebote in kulturell genutzien Gebiuden sowie in Sport- und Badeanlagen

- Betriebe des Amtes fiir Soziokultur und des «Erginzenden
Arbeitsmarktes»

— Sommerwirtschaften auf 6ffentlichem Grund

Die Personalrestaurants (Kantinen) einzelner Dienstabteilungen sind nur wihrend einer beschrinkten Zeit getffnet, meistens nur iiber Mittag. Ob eine solche Einrichtung gefiihrt werden muss oder kann, hidngt in erster Linie von betrieblichen Erfordernissen ab (Lage, Schichtarbeit, Personalbestand usw.). Einzelne dieser Einrichtungen stehen zwar auch dem Publikum offen, das Gros der
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Giste bildet jedoch das Personal. In verschiedenen Dienstgebiuden und Amtshédusern befinden sich auch einfache Cafeterias, die dem Publikum nicht offen stehen und zurzeit noch von der Stadtkiiche betrieben werden. Es ist jedoch eine Ubertragung an eine private Firma vorgesehen.

Im Weiteren befinden sich in den stidtischen Spitilern sowie den Alters- und den Krankenheimen Cafeterias. Die Bedienung erfolgt durch eigenes Personal. Diese Cafeterias haben im Allgemeinen beschrinkte Offnungszeiten von Mittags bis gegen Abend und sind fiir die Pensiondrinnen und Pensionire sowie fiir deren Besucherinnen und Besucher bestimmt. Nur wenige Cafeterias konnen separat betreten werden. Ertrag und Aufwand gehoren zur Betriebsrechnung des jeweiligen Heims.

Sodann sind in stadteigenen Museen, Theatern, Sport- und Badeanlagen sowie weiteren Einrichtungen fiir Kultur, Sport und Freizeit Restaurationsbetriebe eingerichtet, deren Palette vom einfachen Verpflegungskiosk bis zum Speiserestaurant reicht. Sie kénnen in der Regel nicht separat betreten werden, sondern befinden sich innerhalb des Gebidudes oder der Anlage. Die Giiste konnen sich somit vielfach nur durch Kauf einer Eintrittskarte auch Zugang zum Restaurationsbetrieb verschaffen. Die Offnungszeiten sind meistens beschréankt bzw. sind nicht linger als diejenigen der entsprechenden Einrichtung. Kieinere Betriebe werden von Dritten oder von angestelltem Personal auf eigene Rechnung gefiihrt, welche auch fiir den Unterhalt der Einrichtungen aufzukommen haben. Bei den grosseren Betrieben obliegt der Unterhalt der Stadt als Vermieterin und wird der Betriebsrechnung belastet; die entsprechenden Arbeiten werden oft im Zuge grosserer Vorhaben innerhalb des Gebiudes vorgenommen.

Die vorliegende Interpellationsantwort beschrinkt sich daher auf die Restaurationsbetriebe im herkommlichen Sinn, welche von der Liegenschaftenverwaltung zusammengefasst in einem eigenen Rechnungskreis gefithrt werden. Diese Beschriinkung ist auch gerechtfertigt angesichts eines Postulats, das vom einen Interpellanten eingereicht worden ist (GR Nr. 2000/29). Damit wird der Stadtrat eingeladen zu priifen, wie geeignete, im Eigentum der Stadt befindliche Restaurationsbetriebe veraussert bzw. in private Hinde iiberfiihrt werden konnen. Den Zusammenhang stellte der eine Interpellant auch in einem Zeitungsinterview her, worin er nur die Restaurants im herkdmmlichen Sinn erwihnt und mit dem vorliegenden Vorstoss Auskunft wiinscht iiber die Belastung der Stadtkasse.

Der Bestand an stadtischen Restaurants des Finanzvermogens ist in den letzten Jahren reduziert worden. Der Stadtrat erinnert an folgende, in den letzten 15 Jahren vorgenommene Veriusserungen oder Schliessungen:


1985 | Baurecht | Griinwald Hongg Entlastung der Stadt
von der Renovation

Rosengarten, Aussersihl | Gebaudezustand

1992 Café Mondain, Industrie | Umnutzung in einen
Verkaufsladen wegen
Umsatzproblemen

1994 | Baurecht | Katzensee, Affoltern Entlastung der Stadt
von der Renovation

1994 | Verkauf Gans, Altstadt Entlastung der Stadt von

der Renovation/Buchgewinn

1994 | Verkauf Neu Tobelhof, Hottingen| Entlastung der Stadt von
der Renovation/Buchgewinn

1994 | Verkauf Subito, Industrie Entlastung der Stadt von
der Renovation/Buchgewinn

1995 | Baurecht | Strohhof, Altstadt Entlastung der Stadt von
der Renovation/Buchgewinn

1995 | Verkauf Chisstube, Altstadt Entlastung der Stadt von

der Renovation/Buchgewinn

1996 | Verkauf Albishorn, Hausen a.A | Entlastung der Stadt von

der Renovation/Buchgewinn
1997 | Baurecht | Sonnenberg, Hottingen | Entlastung der Stadt von

der Renovation/Buchgewinn/
Erhaltung FIFA-Sitz

1997| Verkauf Eierbrecht, Hirslanden | Entlastung der Stadt von

der Renovation/Buchgewinn

2000 | Baurecht | Casino Ziirichhorn Entlastung der Stadt von
der Renovation/Buchgewinn

Der Stadtrat wird auch kiinftig Schliessungen vornehmen oder Verausserungen von freistehenden stiddtischen Restaurants ins Auge fassen, wenn die Voraussetzungen fiir einen erfolgreichen Betrieb nicht mehr gegeben sind oder eine umfangreiche, mit Risiken behaftete Renovation ansteht. Ein genereller Verkauf der Restaurants ist aber nicht vorgesehen. Dagegen sprechen praktische Griinde (die Betriebe sind zu einem hohen Anteil in Amtshdusern oder Mehrfamilienhdusern integriert), finanzielle Uberlegungen (kiinftige Gewinnablieferungen an die Stadtkasse) sowie das offentliche Interesse (Quartierrestaurants, Ausflugs- und Saalbetriebe). Im Ubrigen bestehen vielfach langfristige Mietvertrége.

Zu Frage 1: Bei der Liegenschaftenverwaltung betreuen 3 Personen mit 3,0 Stellenwerten die zurzeit bestichenden 55 Restaurants. Zwei Mitarbeiter verfiigen aufgrund ihrer Ausbildung und fritherer Titigkeiten tiber spezielle Kenntnisse und Erfahrungen im Gastronomiebereich.

Der im Rechnungskreis 2025 (Restaurants) im Konto Nr. 3999.101 ausgewiesene Personalaufwand (Rechnung 1999: 486 000) beinhaltet auch einen Anteil fiir die Geschiftsleitung sowie die internen Dienste (Buchhaltung, EDV/Organisation, Personalbereich).

Die von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Amtes fiir Hochbauten erbrachten Dienstleistungen im Zusammenhang mit Restaurantrenovationen (Mitarbeit bei Entwicklung, Planung und Ausfithrung) sind im erwihnten Personalaufwand bei der Liegenschaftenverwaltung nicht enthalten; diese Leistungen werden intern verrechnet und bei den entsprechenden Restaurantliegenschaften dem
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Konto fiir Planungs- und Projektierungsarbeiten oder, bei Ausfithrung, dem entsprechenden Baukonto belastet.

Die drei Personen verwalten zusitzlich die von der Liegenschaftenverwaltung betreuten 17 Kioske (zum Teil auch mit Verpflegungsangebot) sowie das intern bei den Baulandreserven gefiihrte Restaurant Alter Lowen. Im Ubrigen konnen die Verwaltungskosten nicht mit brancheniiblichen Ansitzen fiir die Verwaltung von Wohn- oder Geschiftsliegenschaften verglichen werden, da der Aufwand fiir Vermietungen, umsatzabhingige Mietzinsabrechnungen und die Begleitung von Renovationen bei Restaurants wesentlich hoher ist.
Zudem nehmen die verwaltenden Personen gegeniiber den Restaurantbetreibern auch unterstiitzende und beratende Funktionen wahr.

Uber die Anzahl Personen, welche sich mit der Verwaltung der bei der uibrigen Stadtverwaltung angesiedelten Betrieben befassen (vgl.
Einleitung), ist eine sinnvolle Aussage nicht moglich. Zum Teil sind die involvierten Personen selber noch zusitzlich aktiv in den Betrieben tiitig (Betriebspersonal), zum Teil fithren sie hauptsichlich noch andere Aufgaben aus.

Zu Frage 2: Die im Anhang dargestelite Liste nennt die 55 Restaurants, die Griinde fiir das stadtische Eigentum an diesen Betrieben sowie den Stadtkreis, in dem sie liegen.

Zu Frage 3 Fur eine umfassende Darstellung der Umbau- und Renovationstitigkeit der von der Liegenschaftenverwaltung betreuten Restaurants (deren Anzahl hat sich wie in der Einleitung dargelegt in den letzten Jahren verindert) ist eine Auffihrung der folgenden
Konten notwendig:

Unter Bezugnahme auf die Fragestellung ist im Ubrigen noch der Hinweis anzubringen, dass die nachgenannten Aufwendungen die Stadtkasse nicht belasten. Die Restaurants sind wie erwihnt im geschlossenen Rechnungskreis 2025 zusammengefasst; diesem werden die Einnahmen gutgeschrieben und dic Aufwendungen, einschliesslich der Kosten fiir Abgaben, Unterhalt und Renovationen, belastet.

REMO- 1999 1998 1997 1996
Konto-Nr.| Koato-Bezeichnung Fr. Fr. Fr. Fr
3 Anschaffungen von Maschinen,

Geriten und Fahrzeugen B159%(  357992] 452013] 620392
3119 Anschaffungen von iibrigen Mobilien 31059 113614 246240 189

3142.101 | Unterhalt der Liegenschaften des
Finanzvermogens (laufender Unterhalt) | 1631 126| 1880383 | 1687425] 1683102

3142102 | Renovationen der Liegenschaften

des Finanzvermogens durch Dritte 69251*] 1716333 2045588| 1147085

zu Lasten Vorfinanzierung 340218| 530466 30837 0
3151 Unterhalt von Maschinen,

Geriiten und Fahrzeugen 0+ 135806] 180184] 112415
3210.104 | Zinsen auf Anteil laufender

Unterhalt ab Baukonten (*** 29383 9158 1598

Total Unterhalt und Renovationen 2003244| 4763977| 4651445] 3564781

1023.009 | Investitionsrechnung
(wertvermehrende Investitionen) 1921397 2870963 | 2770605 1811727

Gesamttotal 4824641 7634940 7422050| 5376508

Bemerkungen (eatsprechen den Begrindungen zur Rechnung 99):

* Begrundung fiir tiefe Summe: Mit der neuen EDV-Standardlosung werden die in der Bilanz gefithrten Baukonten erst nach Vorliegen der Bauabrechnung anteilmassig in der Laufenden Rechnung verbucht. Ausserdem traten Projektverzogerungen ein.

*+ Verbucht auf Konto Nr. 3142.101.
*+* Keine Verbuchung mehr erforderlich wegen neuer Verbuchungssystematik.
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Zu Frage 4: Die Beantwortung der Frage nach den Nettoeinnahmen bedarf vorab einer Klirung der Begriffe.

Die Liegenschaftenverwaltung iiberlasst die von ihr betreuten Restaurants an selbstiindig titige Personen aufgrund eines Mietvertrages. In diesen Mietvertriagen werden neben dem Mietzins die Kostentragung fiir den Unterhalt und fiir die aus dem Betrieb herriihrenden Abgaben, das Betriebskonzept sowie allfillige weitere Auflagen formuliert.

Die Mietzinse werden in der Regel umsatzabhingig erhoben, wobei ein indexierter Mindestmietzins vereinbart wird. Bei einigen Betrieben (bei kleinen Restaurants oder bei Fillen, wo der Mieter selber umfangreiche Investitionen getitigt hat) kommt eine (ebenfalls indexierte) Pauschalmiete zur Anwendung.

Die Liegenschaftenverwaltung erhilt Einblick in die Umsatzabrechnungen; die eigentlichen Betriebsbuchhaltungen liegen im Verantwortungsbereich der Betreiber. So kennt die Stadt in der Regel nur die Bruttoeinnahmen der Restaurants (= Umsitze), nicht aber die einzelnen Kosten und das Nettoergebnis (Gewinn oder Verlust).

Fiir die Stadt ist hauptsichlich von Bedeutung, welche Einnahmen und Ausgaben die einzelnen Betriebe und der bei der Liegenschaftenverwaltung fiir die Restaurants bestechende Rechnungskreis 2025 insgesamt aufweisen. Konkret prisentiert sich die Situation wie folgt:

1999]  1998] 1997 19%

Total erzieltter Umsats [ [
 Anzah! Betriebe® gl e 46 3
Umsatz in Franken pro Jahr T7 334 37| 77155820] 70124 266 | 66 523 708
Mictrinseinnahmen nel £ | ]
Einnahmen in Franken pro Jah | astinss] sossa] mossodn| 7415
Einlsge in Auspleichskonto 2066478 ] ow0608| 2814215] 18566
- aus Buchgewinnen aus der Verdusserung 1 | ]

vion Restaurants®® J519] 4510000 Z952812] 359TH4
- Ertrag aus Betricben {nach Abzug der

Unierhalis- und Renovationskosten) X Bl SMG08| 13RS [ 340 19
Sai&cpﬁ;;éal—cli;:ﬁs_k_n.n1n“‘ 12390598 9524070 ¥sd3462| 3729246
Bemerkungen:
*

Begriindung fiir die Differenz zur Anzahi der (55) Betricbe: Einige Betriebe bezahlen anstelle eines Umsatz-Mietzinses einen Pauschal-Mietzins und melden deshalb auch keine Umsatzzahlen.

** Im Gegensatz zu privaten Trégerschaften haben die stadtischen Restaurants nie Beitrage an die aufwandigen Renovationen von Saalbetrieben erhalten. Die Belassung von Buchgewinnen im Rechnungskreis Restaurants aus der Verausserung von Gastronomiebetrieben kompensierte diese fehlenden Abgeltungen.

**+ Entspricht 6,85 Prozent des Gebaudeversicherungswertes: RiicksteHungssumme im Durchschnitt pro Betrieb Fr. 224 310.~.

Die dargelegten Ertrige aus den Betrieben, welche in das Ausgleichskonto eingelegt werden (oder bei einem Minusbetrag einer Entnahme aus dem Ausgleichskonto entsprechen), konnen nicht ohne weiteres einem Gewinn oder Verlust gleichgesetzt werden. Die jeweils am Ende eines Rechnungsjahres resultierende Zahl hingt wesentlich von der Renovationstitigkeit ab. Wenn bis Ende 2002 die umfangreichsten Renovationen abgeschlossen sind, kann in der Folge doch mit kontinuierlichen Uberschiissen gerechnet werden.
Im Finanzplan sind ab dem Jahre 2002 dementsprechend auch Gewinnablieferungen aus den Restaurantcinnahmen an die Stadtkasse vorgesehen.
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Vorgiingig ist jedoch noch eine separate Losung fiir zwei noch unrenovierte Objekte, welche die Stadt im 6ffentlichen Interesse hilt und welche nicht kostendeckend betrieben werden kénnen, zu finden. Es handelt sich dabei um das Restaurant Rigiblick mit dem Theatersaal des Vereins «Theatersaal Rigiblick» in Oberstrass und um den Stadthof 11 in Oerlikon. Beim Rigiblick ist eine Ubertragung (mindestens des Theaterteils) zum Verwaltungsvermogen und beim Stadthof 11 eine Abgabe im Baurecht an eine private Tragerschaft fiir die Einrichtung einer Musicalhalle vorgesehen, wobei im letzteren Fall wegen der durch einen Musical-Betrieb nicht finanzierbaren Umbaukosten ein stidtischer Investitionsbeitrag vorgesehen ist.

Mitteilung je unter Beilage an den Vorsteher des Finanzdepartements, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Liegenschaftenverwaltung (3) und den Gemeinderat.

Fir getreuen Auszug
der Stadtschreiber


Beilage zu StRB Nr. 1471 vom 30. August 2000

ie 55 stiadtischen Restaurants (verwaltet
on der Liegenschaftenverwaltung)

Stadtkreis 1234567891011 12A

Restaurants in Amtshausern Troika X

Restaurants, welche sich im Erdge- Embassy-Betriebe X schoss eines Amtshauses befinden; Marion X

(5) Urania X
Cooperativo X

Restaurants in Mehrfamilien- Corso X

IGeschaftshausern Dézaley X

Restaurants, welche sich im Erdge- Rindermart X schoss einer Fiskalliegenschaft Neumarkt X befinden, welche aus planerischen, Rechberg X denkmalpflegerischen oder andern, im Grober Ernst X Interesse der Stadt liegenden Grunden Mohrechopf X erworben wurden; Barfiisser X

(12) Escale X
Belvoirpark X
Pfauen X

| Bistro Parkhaus x

Ausflugsbetriebe Bauschanzli X

Restaurants, welche im Interesse der Seerose X Oeffentlichkeit zur Sicherstellung des Degenried X Ausflugscharakters erworben oder Alter Tobelhof X erstellt wurden; Adlisberg X

(10) Pumpstation X
Neue Waid X
Jagerhaus Waidberg X
Ziegelhutte X
Forsthaus Sihiwald X

Quartierrestaurants mit Saal Muggenbiihl X Restaurants, welche mit ihnrem Saal Falken X eine wichtige Quartierfunktion erflllen; Rigiblick X

(6) Miihlehalde X

| Landhus X

Hirschen X

Quartierrestaurants Bauernschanke X Restaurants, welche fiir die Quartier- Weisse Rose X bevélkerung einen hohen Stellenwert Husli X besitzen; Schénburg X

(13) Neues Stadion X
Rosengarten X
Wilder Mann X
Hornegg x
Schilissel x
Lindenhof X
Frieden X
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Waldgarten
Schwamendingerhus

Andere
Gemischte Nutzungen, Spezialfalle;

(9

Silberkugel Shop Ville
Espressino due
Seerestaurant

Bargli

Café Lochergut
Chnelle 4

Freieck

Dorflinde

Stadthof 11

Total 55

il

16
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